



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2016 № 3/38
г. Киров

О внесении изменений в
Регламент Законодательного
Собрания Кировской области

На основании статей 38, 42 Устава Кировской области, пункта «б» части 3 статьи 20 Закона Кировской области «О Законодательном Собрании Кировской области» Законодательное Собрание Кировской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Кировской области, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Кировской области от 25.11.2008 № 30/292 (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3991; № 4 (124), часть 1, ст. 4130; 2010, № 1 (127), часть 1, ст. 4299; 2011, № 4 (136), ст. 4699, ст. 4700; № 6 (138), часть 1, ст. 4812; 2012, № 1 (139), часть 2, ст. 4861, ст. 4877; № 3 (141), ст. 4960; № 6 (144), ст. 5095; 2013, № 4 (148), ст. 5280; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5509, ст. 5510; 2015, № 4 (160), ст. 5787; № 5 (161), ст. 5810; № 6 (162), ст. 5864; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.07.2016), следующие изменения:

1.1. В статье 8:

1.1.1. Часть 1 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.1.2. В части 2:

1.1.2.1. Абзац первый после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.1.2.2. В абзаце втором слова «по уважительной причине председателя комитета» заменить словами «по уважительной причине председателя комитета, комиссии», слова «по поручению председателя комитета» заменить словами «по поручению председателя комитета, комиссии», слова «из членов комитета» заменить словами «из членов комитета, комиссии».

1.2. Пункт 1 части 1 статьи 9 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.3. В статье 10:

1.3.1. Часть 1 после слова «комитеты» дополнить словами «и комиссии».

1.3.2. Часть 2 после слова «Комитеты» дополнить словами «и комиссии».

1.3.3. В части 3 после слова «комитетов» дополнить словами «и комиссий», слова «новые комитеты» заменить словами «новые комитеты, комиссии», слова «созданные комитеты» заменить словами «созданные комитеты, комиссии».

1.3.4. Часть 4 после слова «комитетов» дополнить словами «и комиссий», после слова «комитетах» дополнить словами «и комиссиях».

1.3.5. В части 5:

1.3.5.1. Абзац первый после слова «Комитеты» дополнить словом «, комиссии».

1.3.5.2. Пункт 3 после слова «комитета» дополнить словом «, комиссии».

1.3.5.3. Пункт 6 после слова «комитета» дополнить словом «, комиссии».

1.4. В статье 11:

1.4.1. В части 1:

1.4.1.1. Абзац первый после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.4.1.2. В абзаце втором после слов «двух комитетов» дополнить словами «либо одного комитета и одной комиссии», слова «председателя только в одном комитете, должность заместителя председателя не более чем в двух комитетах» заменить словами «председателя комитета, комиссии или должность заместителя председателя комитета, комиссии только в одном комитете или комиссии».

1.4.1.3. Абзац третий после слова «комитета» дополнить словом «, комиссии».

1.4.1.4. Абзац четвертый после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.4.2. В части 2 слова «Изменение состава комитета» заменить словами «Изменение состава комитета, комиссии», слова «комитета и (или) о выходе из состава комитета» заменить словами «комитета, комиссии и (или) о выходе из состава комитета, комиссии».

1.4.3. В части 3:

1.4.3.1. Абзац первый после слова «Комитеты» дополнить словом «, комиссии», после слова «комитета» дополнить словом «, комиссии».

1.4.3.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Решение о выдвижении кандидатуры на должность председателя комитета, комиссии принимается на заседании соответствующего комитета, комиссии путем открытого голосования большинством голосов от числа членов комитета, комиссии.»

1.4.3.3. Абзац третий после слова «комитетов» дополнить словами «и

комиссий».

1.4.3.4. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Полномочия председателя комитета, комиссии определяются Законом Кировской области «О Законодательном Собрании Кировской области» и положениями о комитетах и комиссиях, утверждаемыми постановлениями Законодательного Собрания Кировской области.».

1.4.3.5. Абзац пятый исключить.

1.4.4. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя комитета, комиссии, осуществляющего деятельность на профессиональной постоянной основе, рассматривается в порядке, установленном Законом Кировской области «О Законодательном Собрании Кировской области».

Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя комитета, комиссии, осуществляющего полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, рассматривается на заседании соответствующего комитета, комиссии по инициативе не менее одной трети депутатов – членов комитета, комиссии. По предложению соответствующего комитета, комиссии решение о досрочном прекращении полномочий председателя комитета, комиссии, осуществляющего полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, принимается Законодательным Собранием большинством голосов от установленного числа депутатов.».

1.4.5. В части 5:

1.4.5.1. В абзаце первом после слов «председателя комитета» дополнить словом «, комиссии», слова «из состава членов комитета» заменить словами «, комиссии из состава членов комитета, комиссии», после слов «числа членов комитета» дополнить словом «, комиссии».

1.4.5.2. Абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«Полномочия заместителя председателя комитета, комиссии устанавливаются положением о комитете, комиссии.

Решение о досрочном прекращении полномочий заместителя (заместителей) председателя комитета, комиссии по инициативе председателя комитета, комиссии или не менее одной трети депутатов – членов комитета, комиссии принимается на заседании комитета, комиссии большинством голосов от числа членов комитета, комиссии.».

1.4.6. Часть 6 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.5. Статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15

1. Положения статей 13 и 14 настоящего Регламента, определяющие порядок и организацию работы комитетов и их полномочия, применяются к аналогичным правоотношениям, возникающим при осуществлении деятельности комиссий Законодательного Собрания.

2. Законодательным Собранием могут создаваться временные

депутатские комиссии для решения конкретных задач. Деятельность временных депутатских комиссий осуществляется в соответствии с положением о временной депутатской комиссии.

Решение об образовании временной депутатской комиссии, определении ее целей деятельности и задач, срока ее полномочий, утверждении состава и положения о временной депутатской комиссии принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания и оформляется постановлением Законодательного Собрания.».

1.6. В части 7 статьи 17 слова «комитет Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «комитет, комиссию, к вопросам ведения которого (которой) отнесена регистрация депутатских объединений,».

1.7. В статье 18:

1.7.1. В части 1 слова «в комитете Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «в комитете, комиссии, к вопросам ведения которого (которой) отнесена регистрация депутатских объединений».

1.7.2. В части 3 слова «комитета Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «комитета, комиссии, к вопросам ведения которого (которой) отнесена регистрация депутатских объединений,».

1.7.3. Часть 5 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) в случае принятия политической партией, представленной в Законодательном Собрании предыдущего созыва и допущенной к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании нового созыва, решения об образовании депутатского объединения (решение об образовании депутатского объединения может быть принято после официального опубликования результатов выборов по единому областному избирательному округу);».

1.7.4. В части 7 слова «комитета Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «комитета, комиссии, к вопросам ведения которого (которой) отнесена регистрация депутатских объединений,».

1.8. Часть 1 статьи 19 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.9. Пункт 3 части 6 статьи 28 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.10. Абзац пятый части 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«Временная комиссия по Регламенту прекращает свои полномочия

после образования комитета, комиссии Законодательного Собрания, к вопросам ведения которого (которой) отнесен контроль за соблюдением Регламента Законодательного Собрания.».

1.11. В статье 33:

1.11.1. В части 2:

1.11.1.1. В абзаце первом слова «комитетом (комитетами)» заменить словами «ответственным комитетом, комиссией (комитетами, комиссиями)».

1.11.1.2. В абзаце втором слова «но рассмотренные комитетом и рекомендованные комитетом» заменить словами «но рассмотренные ответственным комитетом, комиссией и рекомендованные».

1.11.2. Абзац второй части 2.1 дополнить следующим предложением: «В случае исключения законопроекта из повестки законопроект и материалы к нему возвращаются субъекту права законодательной инициативы.».

1.12. В части 3 статьи 39 слова «комитет Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «комитет, комиссия, к вопросам ведения которого (которой) отнесен контроль за соблюдением Регламента Законодательного Собрания.».

1.13. Часть 3 статьи 40 после слова «комитетом» дополнить словом «, комиссией».

1.14. Часть 1 статьи 41 после слова «комитетом» дополнить словом «, комиссией».

1.15. В статье 42:

1.15.1. Часть 1 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.15.2. Часть 3 признать утратившей силу.

1.16. В части 1 статьи 44:

1.16.1. Абзац второй после слова «комитетом» дополнить словом «, комиссией».

1.16.2. Абзац третий после слова «комитета» дополнить словом «, комиссии».

1.17. Часть 4 статьи 46 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий», после слова «комитетам» дополнить словом «, комиссиям».

1.18. Пункт 6 части 2 статьи 55 после слова «комитета» дополнить словом «, комиссии».

1.19. Дополнить статьей 66.1 следующего содержания:

«Статья 66.1

Комиссии Законодательного Собрания по вопросам рассмотрения законодательных инициатив, проектов постановлений Законодательного Собрания, законов Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации, проектов федеральных законов для внесения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, проектов федеральных законов по предметам совместного ведения,

внесенных на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, подготовки поправок к законопроектам, принятым Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации в первом чтении, осуществляют те же функции и обладают полномочиями, которые предоставлены комитетам в соответствии с разделом IV настоящего Регламента.».

1.20. Часть 1 статьи 99 после слова «комитеты» дополнить словом «, комиссии», дополнить абзацем следующего содержания:

«Комиссии осуществляют контрольную деятельность путем проведения контрольных мероприятий, предусмотренных статьями 100 – 104.1 настоящего Регламента, руководствуясь установленным применительно к комитетам порядком их проведения.».

1.21. Часть 1 статьи 117 после слова «комитетов» дополнить словом «, комиссий».

1.22. В части 1 статьи 138 слова «и вступает в силу со дня его принятия» заменить словами «, которое вступает в силу со дня его официального опубликования, если иное им не предусмотрено».

1.23. В статье 139:

1.23.1. В абзаце первом слова «комитета Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «комитета, комиссии, к вопросам ведения которого (которой) отнесен контроль за соблюдением Регламента Законодательного Собрания».

1.23.2. В абзаце втором слова «председателя комитета Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «председателя комитета, комиссии, к вопросам ведения которого (которой) отнесен контроль за соблюдением Регламента Законодательного Собрания», слова «на заседании комитета Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «на заседании комитета, комиссии, к вопросам ведения которого (которой) отнесен контроль за соблюдением Регламента Законодательного Собрания.».

1.24. В статье 140:

1.24.1. В абзаце втором части 4 слова «комитет Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «комитет, комиссию, к вопросам ведения которого (которой) отнесено внесение изменений в Регламент Законодательного Собрания».

1.24.2. В части 6 слова «Комитет Законодательного Собрания по регламенту, депутатской этике, реализации депутатских полномочий и информационной политике» заменить словами «Комитет, комиссию, к вопросам ведения которого (которой) отнесено внесение изменений в Регламент Законодательного Собрания.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу Закона Кировской области «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области», предусматривающего образование комиссий Законодательного Собрания Кировской области, создаваемых на срок его полномочий.

Председатель
Законодательного Собрания
Кировской области **В.В. Быков**

